
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 15 DEL 28/01/2020

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE DI  PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  E 
DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2020/2022 

L’anno  duemilaventi addì  ventotto del  mese  di  gennaio alle  ore  08:30 nella  sala  delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta.

La seduta è segreta.

La Dott.ssa VADI VALENTINA nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ROMANO ANTONELLA.

Risultano presenti:

VADI VALENTINA Sindaco Presente

CURSI LORENZO Assessore Presente

FRANCHI FABIO Assessore Presente

GARUGLIERI NADIA Assessore Presente

PELLEGRINI FRANCESCO Assessore Presente

ROMEI PAOLA Assessore Presente

Totale presenti: 6 Totale assenti: 0



Proposta n. 187/2020

SEGRETERIA

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (PTPCT) 2020/2022 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L. 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

CONSIDERATO in particolare che  la Legge 6 novembre 2012, n. 190:
- all’art. 1, comma 1 della suddetta Legge 190/2012, dispone che “In attuazione dell'articolo 6 della 
Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea 
generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116, e degli  
articoli 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 
ratificata  ai  sensi  della  legge  28  giugno  2012,  n.  110,  la  presente  legge  individua,  in  ambito 
nazionale, l'Autorità nazionale anticorruzione e gli altri organi incaricati di svolgere, con modalità 
tali  da  assicurare  azione  coordinata,  attività  di  controllo,  di  prevenzione  e  di  contrasto  della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”;
– ed al successivo comma 8 che stabilisce che “L’organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la 
Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della  Trasparenza  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno  e  che  negli  enti  locali  il  suddetto  Piano  è 
approvato dalla Giunta Comunale”.

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO  il  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo  
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”.

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre  
2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto  
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”.

VISTA la deliberazione ANAC n.831 del 3 agosto 2016 recante “Determinazione di approvazione  
del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”.



DATO ATTO che  dal  2017  è  abrogato  l’obbligo  di  redazione  del  Programma  triennale  per  la 
trasparenza  ed  integrità  previsto  dalla  precedente  versione  dell’art.  10  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  a 
seguito delle modificazioni apportate dall’art. 10 del D.Lgs. 25/05/2016, n. 97. 

VISTI  gli indirizzi ANAC contenuti  nel PNA 2013 e 2016 e nei relativi  aggiornamenti annuali, 
incluso l’aggiornamento 2018, approvato con delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018.

RICHIAMATO altresì il Decreto  n. 35 del 30/10/2019 oggetto la nomina del Segretario Comunale 
dell'Ente  titolare  della  segreteria  convenzionata  tra  i  comuni  di  San  Giovanni  Valdarno  (Ar), 
Cavriglia (Ar) e Loro Ciuffenna ( Ar).

PRECISATO quindi che, in forza del citato Decreto Sindacale, il Comune di San Giovanni Valdarno 
ha applicato la disposizione sull’unificazione in capo ad un unico soggetto delle due responsabilità 
prevista dall'art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 recentemente modificato con l’obiettivo di 
programmare  ed  integrare  in  modo  più  incisivo  e  sinergico  la  materia  della  trasparenza  e 
dell’anticorruzione.

CONSIDERATO  CHE, in  data  del  12/06/2019  l’ANAC,  in  merito  alla  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza, comunicava l’attivazione online della piattaforma per l’acquisizione 
dei piani triennali di prevenzione della corruzione, con nota prot. 24262 del 20.11.2019, il Segretario 
comunale  attivava  il  profilo  RPTC e  provvedeva  all’invio  delle  informazioni  per  le  rilevazioni 
relative al Piano triennio 2020/2022. 

VISTA  la  deliberazione ANAC n.  1064 del  13 novembre  2019 – APPROVAZIONE PNA 2019 
(Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”).

RICORDATO CHE:
- l'Amministrazione Comunale, in esecuzione della Legge n. 190/2012 e succ. mod., ha adottato con 
Deliberazione di giunta Municipale n. 20 del 31.01.2019 l'aggiornamento del “Piano Triennale per  
la Prevenzione della Corruzione per la trasparenza e l’integrità 2019/2021”;
- in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 1, comma 8, della Legge n. 190/2012, il Piano presenta 
una validità triennale e viene aggiornato annualmente - entro il 31 gennaio – dalla Giunta comunale 
su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

EVIDENZIATO CHE il  nuovo PNA 2019 approvato con deliberazione numero 1064 del 13.11. 
2019 ha innovato tutta la disciplina relativa alla mappatura dei processi che in maniera graduale sarà 
rivista nel corso delle annualità  2020, 21 e 22.

PROMOSSA  una procedura semplificata per coinvolgere le associazioni dei consumatori e degli 
utenti, gli Ordini professionali ed imprenditoriali, i portatori di interessi diffusi e, in generale, tutti i 
soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dal Comune, nella procedura di adozione del 
PTPCT, con la pubblicazione in data 3 gennaio 2020 sul sito istituzionale sezione Amministrazione 



Trasparente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, di un avviso 
pubblico di consultazione, al fine di ricevere osservazioni e proposte di integrazione.

DATO  ATTO  CHE  non  sono  pervenute  al  Comune  proposte  e/o  suggerimenti  in  merito  alla 
scadenza prevista nell’avviso per la presentazione degli stessi.

RITENUTO, pertanto, provvedere all’approvazione del testo del  Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 e dei suoi allegati – parte integrante e sostanziale 
del presente atto.

VISTA  la  proposta  di  schema  di  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza  per  il  triennio  2020-2021,  predisposta  dal  Segretario  Generale  nella  sua  qualità  di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  il  parere  favorevole  del  Segretario  Generale,  Dott.ssa  Antonella  Romano,  per  quanto 
concerne la regolarità tecnico – amministrativa.

Con voti favorevoli unanimi dei presenti, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE E FARE PROPRIO l’allegato Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  
e della Trasparenza (PTPCT) 2020/2022.

2. DI DISPORRE  la  pubblicazione del  suddetto PTPCT sul  sito  istituzionale di  questo Ente nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" - sottosezione  – Prevenzione della Corruzione”.

3. DI DISPORRE la pubblicazione inoltre  sulla piattaforma Anac per l’acquisizione dei piani triennali 
di prevenzione della corruzione.

4. DI DEMANDARE, per quanto di competenza, al Segretario generale e ai Dirigenti/Responsabili dei 
Servizi ogni atto conseguente e necessario per dare esecuzione al presente provvedimento.

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 con voto unanime dei presenti.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Proposta n. 187/2020

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (PTPCT) 2020/2022

Ai sensi  dell’art.  49,  comma 1,  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  esprime parere favorevole in  ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritta dal Dirigente
ROMANO ANTONELLA

con firma digitale

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso:

            SINDACO               SEGRETARIO COMUNALE

VADI VALENTINA ROMANO ANTONELLA


